EJERCICIO "A"

1. Control de Ingresos Proyectados.

Considere que para un mes determinado la empresa había formulado su presupuesto de ventas en base a los siguientes datos:

	Modelo
	Mercado Total
	Cuota de Participación
	Unidades Presupuestas
	Precios Presupuestados
	Monto Presupuestado

	A
	$140000
	2%
	2800 u
	$50
	$140000

	B
	$40000
	5%
	2000 u
	$80
	$160000

	C
	$60000
	10%
	6000 u
	$20
	$120000

	TOTAL
	$240000
	
	
	
	$420000


El informe de ventas reales correspondiente al mismo mes indica:

	MODELO
	UNIDADES
	PRECIOS
	MONTO

	A
	4200 u
	$45
	$189000

	B
	2040 u
	$78
	$159120

	C
	6000 u
	$21
	$126000

	TOTAL
	12240 u
	
	474120


Se sabes que el mercado total real fue de 150000 u de A, 40000 u de B y 65000 u de C

Determinar para cada modelo:

a. Variación Precio de Venta.

b. Variación en Volumen de Venta.

c. Variación Tamaño de Mercado.

d. Variación Cuota de Mercado.

2. Control de Costos Proyectados

Para la misma empresa y período, se conocen los costos unitarios industriales presupuestados referido al costo primo.

	Modelo
	Materia Prima (1)
	Mano de Obra dir. (2)
	Costo Primo

	
	Kilos
	Precio
	Costo
	Hor.Prod


	Tarifa (3)
	Costo
	

	A
	5.20
	$3.40
	$17.68
	0.50
	$15
	$7.50
	$25.18

	B
	7.80
	$3.40
	$26.52
	1.00
	$15
	$15.00
	$41.52

	C
	2.00
	$3.40
	$6.80
	0.25
	$15
	$3.75
	$10.55


(1) Todos los modelos se elaboran con igual materia prima.

(2) Todas la Hs. de MOD se cotizan a igual tarifa.

(3) La tarifa de $ 15 por hora productiva fue presupuestada considerando:

a. que en el mes se liquidaran en total 6000 horas de presencia (30 operarios a   200 hs. C/U),

b. que cada hora de presencia se abonara $ 13.50,

c. que de las 6000 horas de presencia se usaran productivamente 5400 (90 % de

aprovechamiento presupuestado).

Nota: La tarifa presupuestada del 15 por hora productiva, es el resultado del

cociente ($13.50/0.90).         

Datos Reales

Se sabe que en el mes analizado la producción real coincidió con las unidades vendidas (no se registraron cambios entre las existencias iniciales y finales de productos terminados).

El consumo total de la materia prima para todos los modelos, fue de $ 153900 (45000 kg a $ 3.42 por Kg.).

Las horas de presencia liquidadas ascendieron a 624O (32 operarios a 195 hs  c/u)y la tarifa real por hora de  presencia fue de $ 13.25. En consecuencia el costo total real de MOD ascendió a $ 82680.

Las horas productivas reales trabajadas en el mes alcanzaron a 5772 

Se pide:  Determinar y explicar los desvíos entre el costo real y el costo presupuestado de las unidades reales producidos.

a. Materia Prima.

b. Mano dc Obra directa.

a.1. Variación Precio de Mercado.

a2. Variación Relación de Eficiencia.

b.1. Variación Precio de Mercado.

B.2. Variación Relación de Aprovechamiento.

b.3. Variación Relación de Eficiencia.

